Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.11.2023, 5/52337

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
2 ноября 2023 г. № 758

Об оптимизации численности и установлении
индивидуальных условий труда работников
бюджетных организаций

На основании части второй статьи 35 Закона Республики Беларусь от 23 июля
2008 г. № 424-З «О Совете Министров Республики Беларусь» в целях повышения
эффективности расходования средств республиканского и местных бюджетов Совет
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реализовать в 2023–2024 годах пилотный проект по оптимизации численности
и установлению индивидуальных условий труда работников бюджетных организаций
(далее – эксперимент).

2. Установить перечень бюджетных организаций, участвующих в эксперименте,
согласно приложению 1.

3. Организацию работы по участию в эксперименте подчиненных (входящих
в состав, систему) бюджетных организаций обеспечивают республиканские органы
государственного управления согласно приложению 2 совместно с облисполкомами,
Минским горисполкомом.

4. Предоставить право руководителю бюджетной организации, участвующей
в эксперименте (далее – организация):

определять оптимальную нагрузку работников организации из числа рабочих
и служащих в течение установленной им продолжительности рабочего дня (рабочей
смены) без ущерба срокам и качеству выполняемых работ;

определять в штатном расписании организации штатные единицы по профессиям
рабочих (должностям служащих), выполнение работ по которым будет возложено
на других работников (далее – оптимизированные штатные единицы);

устанавливать работникам организации, на которых будет возложена
дополнительная нагрузка, доплату за увеличение нагрузки (далее – доплата) в процентах
от оклада по основной должности работника (в зависимости от объема выполняемой
работы) в соответствии с законодательством;

использовать сэкономленные в результате оптимизации штатной численности
организации бюджетные ассигнования, предусмотренные на оплату труда (с учетом
взносов (отчислений) на социальное страхование), на повышение уровня оплаты труда
работников, на которых будет возложена дополнительная нагрузка, за счет установления
им доплат.

В штатном расписании организации оптимизированные штатные единицы
указываются отдельно в разделе «Оптимизированные профессии рабочих (должности
служащих)».

Размер бюджетных средств, сэкономленных по оптимизированным штатным
единицам, указанным в разделе «Оптимизированные профессии рабочих (должности
служащих)» штатного расписания, определяется в сумме заработной платы по данным
оптимизированным штатным единицам без учета надбавки в соответствии с абзацем
третьим части первой пункта 3 части первой статьи 2612 Трудового кодекса Республики
Беларусь.

Расчет планового фонда оплаты труда организации осуществляется на основании
штатного расписания с учетом штатных единиц, указанных в разделе «Оптимизированные
профессии рабочих (должности служащих)» штатного расписания.

5. Определить, что возложение на работников дополнительной нагрузки
по оптимизированным штатным единицам осуществляется с письменного согласия
работника на основании приказа руководителя организации с определением срока
выполнения дополнительной работы, конкретных видов выполняемых работ (трудовых
обязанностей) и размера доплаты. Дополнительная нагрузка возлагается на работника
с учетом его квалификации.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.11.2023, 5/52337

2

Работник имеет право досрочно отказаться от выполнения дополнительной работы,
а наниматель – досрочно отменить поручение о ее выполнении, письменно предупредив
об этом другую сторону.

6. В целях стимулирования работы в рамках эксперимента рекомендовать органам,
уполномоченным заключать контракт, увеличить в соответствии с законодательством
руководителю организации размер стимулирующих выплат в пределах общего объема
сэкономленных средств.

7. Республиканским органам государственного управления согласно приложению 2
совместно с облисполкомами, Минским горисполкомом проанализировать результаты
реализации эксперимента и до 15 ноября 2024 г. внести предложения о пересмотре
типовых штатов, нормативов численности и размеров надбавок работникам бюджетных
организаций в Министерство труда и социальной защиты и Министерство финансов.

8. Министерству труда и социальной защиты совместно с Министерством финансов
проанализировать представленную в соответствии с пунктом 7 настоящего постановления
информацию и до 15 декабря 2024 г. внести предложения в Совет Министров Республики
Беларусь.

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  Приложение 1
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
02.11.2023 № 758

ПЕРЕЧЕНЬ
бюджетных организаций, участвующих в эксперименте

1. Государственное учреждение образования «Детский сад № 110 г. Гомеля».
2. Государственное учреждение образования «Санаторный детский сад

№ 14 г. Гомеля».
3. Государственное учреждение образования «Детский сад № 6 г. Фаниполя».
4. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 4 г. Столбцы».
5. Государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества

«Эверест» г. Могилева.
6. Государственное учреждение образования «Сморгонский районный центр

творчества детей и молодежи».
7. Учреждение здравоохранения «Крупская центральная районная больница».
8. Учреждение здравоохранения «Любанская центральная районная больница».
9. Учреждение здравоохранения «1-я центральная районная клиническая

поликлиника Центрального района г. Минска».
10. Учреждение здравоохранения «38-я городская клиническая поликлиника».
11. Учреждение образования «Брестское государственное областное училище

олимпийского резерва».
12. Учреждение образования «Новополоцкое государственное училище

олимпийского резерва».
13. Учреждение «Новогрудская детско-юношеская спортивная школа № 2».
14. Государственное учреждение «ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ЦЕНТР

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ Г. МИНСКА».
15. Государственное учреждение «Копыльский территориальный центр социального

обслуживания населения».
16. Государственное учреждение «ДЗЕРЖИНСКИЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ЦЕНТР

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ».

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.11.2023, 5/52337

3

17. Государственное учреждение «Пуховичский психоневрологический дом-
интернат для престарелых и инвалидов».

18. Государственное учреждение «ДОМ-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ПЕНСИОНЕРОВ
И ИНВАЛИДОВ» (г. Минск).

19. Государственное учреждение «Детский дом-интернат для детей-инвалидов
с особенностями психофизического развития» (г. Минск).

20. Государственное учреждение культуры «Речицкий районный центр культуры
и народного творчества».

21. Государственное учреждение культуры «Новогрудская районная библиотека».
22. Государственное учреждение образования «Заславская детская школа искусств».
23. Государственное учреждение образования «Детская школа искусств и вокально-

хорового мастерства г. Горки».
24. Учреждение «Государственный архив общественных объединений Гродненской

области».
25. Учреждение «Государственный архив общественных объединений Могилевской

области».
26. Учреждение «Зональный государственный архив в г. Кричеве».

  Приложение 2

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
02.11.2023 № 758

ПЕРЕЧЕНЬ
республиканских органов государственного управления, организующих работу
по участию в эксперименте подчиненных (входящих в состав, систему)
бюджетных организаций

1. Министерство здравоохранения.
2. Министерство культуры.
3. Министерство образования.
4. Министерство спорта и туризма.
5. Министерство труда и социальной защиты.
6. Министерство юстиции.